
 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni, recante “Disciplina 

dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l’ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 ottobre 2012 recante l’ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri e, in particolare, l’articolo 26 

concernente l’Ufficio per lo sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, di modifica del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, ai sensi del quale l’Ufficio per lo 

sport assume la configurazione dipartimentale, con la denominazione di Dipartimento per lo Sport; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 9 luglio 2020 concernente 

l’organizzazione interna del Dipartimento per lo Sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, con il quale al 

Ministro senza portafoglio dott. Andrea ABODI è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte 

dei Conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea ABODI è attribuita la delega 

di funzioni in materia di sport; 

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 

2018, n.96, e, in particolare, l’articolo 13, comma 5, che ha previsto l’istituzione, nello stato di 

previsione della spesa del Ministero dell'economia e delle finanze, ai fini del trasferimento al 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un fondo da destinare a interventi 

in favore delle società sportive dilettantistiche, delle associazioni sportive dilettantistiche e degli 

enti di promozione sportiva;  

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 180, della predetta legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

che, nell’apportare modifiche all’articolo 13, comma 5 del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, ha 

previsto che, con successivo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o dell'Autorità 

politica con delega allo sport sono definiti i criteri e le modalità di ripartizione delle risorse 

disponibili; 



 

 

VISTO il decreto della Sottosegretaria di Stato allo Sport del 3 agosto 2022, che ha definito i 

criteri e le modalità di riparto delle risorse disponibili sul Fondo istituito ai sensi dell'articolo 13, 

comma 5, del decreto legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

agosto 2018, n. 96 e dall'articolo 1, comma 180, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l’anno 

2022, destinato ad interventi a favore delle associazioni sportive dilettantistiche, delle società 

sportive dilettantistiche e degli enti di promozione sportiva; 

VISTO che con decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport pro tempore del 27 settembre 

2022, recante “Avviso pubblico destinato agli enti di promozione sportiva e alle associazioni e 

società sportive dilettantistiche affiliate per la selezione di progetti finalizzati alla promozione 

dell’attività sportiva”, sono stati individuati i criteri e le modalità di selezione per il finanziamento 

delle iniziative progettuali a valere sul predetto Fondo per un importo complessivo pari a € 

5.490.959,00;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport pro tempore del 10 ottobre 2022 che ha 

stabilito che le proposte progettuali beneficiarie del contributo debbano essere quelle selezionate 

attraverso le modalità individuate nell’Avviso su richiamato, nel numero necessario e sufficiente 

all’esaurimento dei fondi stanziati; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 7 novembre 2022 e, in particolare 

quanto disposto dal paragrafo 7, che ha istituito la Commissione di valutazione dei progetti 

presentati dagli enti di promozione sportiva e associazioni e società sportive dilettantistiche ai fini 

di scegliere, sulla base di criteri predefiniti, quelli idonei ad essere ammessi a finanziamento; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 15 dicembre 2022 con il quale si è 

proceduto all’approvazione dell’elenco dei progetti ammessi al finanziamento (articolo 2, allegato 

2 al decreto), per un importo complessivo pari a € 5.281.510,00, nonché all’approvazione della 

graduatoria di quelli ammissibili (articolo 1, allegato 1 al decreto); 

CONSIDERATO che l’articolo 1 del citato Decreto del 15 dicembre 2022, stabilisce che la 

graduatoria dei progetti ammissibili resterà in vigore per tutto il 2023, in caso di eventuali nuove 

risorse finanziarie disponibili; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie disponibili sul capitolo di bilancio 852 “Fondo da 

destinare ad interventi a favore delle società sportive dilettantistiche”, CdR 17, di competenza del 

Dipartimento per lo Sport, iscritte al bilancio nell’esercizio finanziario 2023, ammontano a 

complessivi € 5.306.870,00; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei criteri e delle modalità di ripartizione delle 

risorse disponibili sul capitolo 852 denominato “Fondo da destinare ad interventi a favore delle 

società sportive dilettantistiche” del CdR 17 “sport” del bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei ministri per l’anno 2023; 

RAVVISATA la sussistenza dei presupposti per estendere il finanziamento ai rimanenti enti di 

promozione sportiva di cui all’elenco dei soggetti ammissibili a contributo di cui all’art. 1, allegato 

1 del decreto del 15 dicembre 2022 per un importo complessivo pari a € 2.292.710,00, scorrendo la 

graduatoria dei progetti ammissibili (articolo 1, allegato 1 al decreto); 

 

DECRETA 



 

Articolo 1 

(Oggetto) 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

2. Il presente decreto definisce l’utilizzo delle risorse disponibili sul Fondo istituito ai sensi 

l'articolo 13, comma 5, del decreto legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 9 agosto 2018, n.96 e dall'articolo 1, comma 180, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, di 

seguito "Fondo", per l’anno 2023, necessarie ai fini dello scorrimento della graduatoria dei progetti 

ammissibili, e rimasti privi di finanziamento, di cui al decreto del Capo del Dipartimento per lo 

Sport del 15 dicembre 2022 (art. 1, allegato 1 del decreto). 

3. L’utilizzo delle risorse residue disponibili sul Fondo per l’anno 2023 e non utilizzate ai fini dello 

scorrimento della graduatoria di cui al comma 2, sarà definito con successivo decreto.  

 

Articolo 2 

(Utilizzo del Fondo a favore degli enti di promozione sportiva ritenuti ammissibili al contributo) 

1. Le risorse del Fondo di cui all’articolo 1 del presente decreto, che per l’anno 2023 ammontano 

complessivamente a € 5.306.870,00, a valere sul cap. 852 del Cdr 17 “sport” del bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, sono destinate, fino all’importo necessario 

allo scorrimento della graduatoria, all’erogazione di contributi a favore degli enti di promozione 

sportiva di cui alla graduatoria dei progetti ammissibili a contributo approvata con decreto del 

Capo Dipartimento per lo Sport del 15 dicembre 2022 (art. 1, allegato 1 del decreto), non presenti 

nell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento (art. 2, allegato 2, del decreto). 

 

Articolo 3 

(Progetti da finanziare) 

Le risorse del Fondo, nei limiti previsti dall’art. 2, pertanto, sono destinate a finanziare gli enti di 

promozione sportiva di cui alla graduatoria richiamata nell’articolo 1, comma 2, del presente 

decreto e, in particolare, i seguenti progetti: 

 

 EPS TITOLO DEL PROGETTO CONTRIBUTO 

1 OPES Sports Community € 600.000,00 

2 EIGI Generare Inclusione: Sports 

and Inclusive Cities 

Cooperation 

€ 493.000,00 

3 PGS ITALIA “PGS Abracadabra: La magia 

dello sport che crea comunità” 

€ 600.000,00 

4 US ACLI Sport map € 599.710,00 

TOT.   € 2.292.710,00 

 



 

 

 

Articolo 4 

(Modalità di erogazione del contributo) 

Il finanziamento dei predetti progetti verrà effettuato mediante la sottoscrizione di apposite 

convenzioni con gli Enti di Promozione Sportiva proponenti ai sensi di quanto previsto e stabilito 

dal paragrafo 7 dell’“Avviso pubblico destinato agli enti di promozione sportiva e alle associazioni 

e società sportive dilettantistiche affiliate per la selezione di progetti finalizzati alla promozione 

dell’attività sportiva” di cui al decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport pro tempore del 27 

settembre 2022. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo per i successivi adempimenti.  

                                                                        

Roma, 30 maggio 2023 
 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

ANDREA ABODI  

 

      

 


		2023-05-31T13:38:12+0000
	ABODI ANDREA




